

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Sáng tác Tiểu phẩm tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị - xã hội” năm 2019

Thực hiện chương trình công tác năm 2019, Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Sáng tác Tiểu phẩm tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị*” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Năm 2019 là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và Thủ đô. Việc tổ chức cuộc thi góp phần bồi đắp niềm tin của nhân dân với Đảng, tạo động lực đẩy mạnh sự nghiệp Công nghiệp hóa- Hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

Qua các tiểu phẩm, góp phần tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo quần chúng nhân dân về truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của quần chúng nhân dân, các cấp các ngành, trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng Thủ đô Hà Nội ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

Cuộc thi được tổ chức nhằm bổ sung nguồn kịch bản, tiểu phẩm cho các cuộc Tuyên truyền lưu động phục vụ các nhiệm vụ chính trị và Liên hoan Tuyên truyền lưu động Thành phố Hà Nội, duy trì và phát triển các hoạt động tuyên truyền lưu động trên địa bàn thành phố, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật của quần chúng nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

Các tiểu phẩm phản ánh đúng ý nghĩa trọng đại của các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô, lồng ghép với việc tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Kịch bản tiểu phẩm dự thi phải đúng chủ đề nội dung quy định, phù hợp với đạo đức và thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung

Tập trung phản ánh những thành tựu kinh tế, văn hoá - xã hội của địa phương, của Thủ đô và đất nước trong công cuộc đổi mới; đẩy mạnh sự nghiệp CNH- HĐH; các phong trào thi đua; các cuộc vận động và hoạt động xã hội rộng lớn, các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954- 10/10/2019).

Tuyên truyền việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chương trình 04 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa – xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”;

Xây dựng nếp sống văn minh đô thị; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; xây dựng văn hóa giao thông; tuyên truyền đẩy mạnh phòng chống tham nhũng; phòng chống bạo lực gia đình và các tệ nạn xã hội.

Thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố Hà Nội.

## 2. Hình thức:

Tác phẩm được đánh máy trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, được dàn dựng và biểu diễn trên sân khấu tối đa không quá 15 phút. Mỗi tác giả được gửi dự thi từ 01 đến nhiều tác phẩm. Tác phẩm dự thi phải đảm bảo chưa tham gia các cuộc thi khác và chưa công bố, dàn dựng biểu diễn trên sân khấu dưới bất kỳ hình thức nào.

## 3. Đối tượng dự thi

Là những tác giả chuyên và không chuyên trên toàn quốc (*thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia*).

## 4. Thời gian thực hiện

Tổ chức phát động cuộc thi: Tháng 6 năm 2019

Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày phát động đến hết ngày 30/7/2019 (tính theo dấu bưu điện nếu gửi bài qua đường bưu điện).

Thời gian tổng kết và trao thưởng: Dự kiến trong tháng 9 năm 2019.

## 5. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo, bao gồm:

01 giải Nhất, trị giá 5 triệu đồng (*năm triệu đồng*)

02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 3 triệu đồng (*ba triệu đồng*)

03 giải Ba, mỗi giải trị giá 2 triệu đồng (*hai triệu đồng*)

10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1 triệu đồng (*một triệu đồng*)

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

Là đơn vị chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch; Thể lệ; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và các công việc liên quan khác.

Xây dựng dự toán kinh phí và tổ chức cuộc thi. Thông báo thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin, tổ chức chấm chọn các tác phẩm.

Tuyển chọn các tác phẩm có chất lượng, biên tập, in và phát hành tập Kịch bản tiêu phẩm tuyên truyền đến 30 quận huyện, thị xã trên địa bàn thành phố trong năm 2019.

Tham mưu tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi.

## **2. Phòng Kế hoạch Tài chính:**

Bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn Trung tâm Thông tin Triển lãm thực hiện thanh quyết toán theo quy định

### **III. NGUỒN KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được lấy từ nguồn chi nghiệp vụ thuộc Ngân sách Nhà nước năm 2019 do Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội duyệt cấp cho Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Sáng tác Tiểu phẩm tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị*” năm 2019, đề nghị ngành VHTT các quận, huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan tích cực vận động các tác giả tham gia hưởng ứng để cuộc thi sáng tác tiểu phẩm tuyên truyền đạt kết quả cao ./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND các quận, huyện, thị xã;
  - Phòng VHTT, TT VHTTTT.
  - Trung tâm TTTL Hà Nội
  - Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
  - Cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân;
  - Lưu VT.
- } (để thực hiện)



Tô Văn Động